
平成２２年３月３１日 

広島大学教育学部国語教育会会員 各位 

国語文化教育学講座主任 

竹村信治 

「広島大学野地文庫設置準備基金」の開設について 

 国語文化教育学講座では、平成２０年５月、広島大学名誉教授野地潤家先生よりご蔵書寄贈のご意向

を承り、昨年４月より月に一回のペースで図書の搬入を進めております。長年のご蒐集にかかる貴重なご

蔵書の受け入れということで、講座としてありがたく存じ、また緊張感をもって取り組んでいるところですが、

厖大な分量の搬入は向後数年にわたる事業と見込まれ、その間の搬入作業、図書整理、書架購入など

に係わるさまざまな経費について、長期的な対応が必要となっております。 

 本講座では、現在、所属教員からの寄付、講座年間予算からの支出をもって事業を進めておりますが、

これにも限界がありますので、今夏の広島大学国語教育会総会でご案内いたしました通り、「広島大学

野地文庫設置準備基金」を開設して広く寄付を募ることといたしました。 

 つきましては、趣旨をご理解の上、ご無理のない範囲で寄付金を承りたく、基金開設のご報告かたがた

お願いを申し上げる次第です。ご賛同いただける場合は、お手数ですが同封の振替用紙をご利用の上、

下記郵便振替口座宛１口 5,000 円でご入金ください（その際、通信欄にご所属、卒業年度等をご記入く

ださい）。なお、本事業は明確な年次計画の策定が困難であるため、目標金額などは定めておりません。

その旨ご了解下さい。 

 お振り込みいただいた寄付金は、 

① ゆうちょ銀行当座預金に「広島大学野地文庫設置準備基金」（名義は本講座准教授間瀬茂夫）と

して預金 

② 一定額の預金残高（10 万円単位）となった時点で、預金口座名義人より広島大学（国語文化教育

学講座主任）へ寄付 

③ 広島大学（国語文化教育学講座主任）への寄付金は広島大学財務部の管理となり、講座主任の

申請によって支出（備品の場合は業者へ、謝金の場合は被雇用者へ） 

として管理、使用いたします。また、支出細目は大学会計システムに記録されますが、会計報告は年度

ごとにそれらを集計するかたちで行い、本講座Ｗｅｂ上で公開いたします。 

 ご不明の点などございましたら、下記連絡先までご連絡ください。皆様方のご協力を重ねてお願い申し

上げます。 

取り扱い銀行：ゆうちょ銀行 

振替口座番号 ：０１３６０－２－１０８６４０ 

加入者名 ：間瀬茂夫 

〈連絡先等〉 

  〒739-8524 東広島市鏡山１－１－１ 広島大学教育学部 竹村信治 

 Tel: 082-424-6788  Email: stakep321@hiroshima-u.ac.jp 

※野地潤家先生のお宅および広島大学野地潤家文庫での受け入れ作業の様子がホームページ（下

記 url）でご覧いただけます（平成２１年度は合計１０回の受け入れ作業を行いました）。 

   http://home.hiroshima-u.ac.jp/~smase/logos/NojiBunkoJunbi/NojiBunkoJunbi.html 


